
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 

 

DETERMINAZIONE Prot. N° 1658 Rep. N° 6 del 13 ottobre 2017 

Oggetto: Accordo di Programma 23 dicembre 2010. Attuazione decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, 

convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116.  

OG004C/10-1 Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di 

interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici  pubblici e privati al fine di 

garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all'abitato. 

 Importo € 3.000.000,00 - CUP J63B10000690001.  

Progetto di fattibilità tecnico economica – Conferenza di servizi preliminare indetta in data 

21.08.2017. 

 Determinazione motivata di conclusione del procedimento. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

VISTA la L.R. 13/11/1998 n° 31, recante “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli 

uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” nel 

testo in vigore alla data di indizione della conferenza di servizi del 21.08.2017; 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240, 

della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed 

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100 - llpp.soi@regione.sardegna.it 1 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 
al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che l'intervento oggetto della presente determinazione risulta compreso tra quelli inseriti nel 

succitato Accordo di Programma sottoscritto in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna, 

identificato con il codice OG004C/10-1; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale 

dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di 

uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 

convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla Corte 

dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale è stato nominato il Commissario 

straordinario delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, 

n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni 

subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 

2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità 

speciali; 

VISTA l’Ordinanza n. 36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di 

Commissario Straordinario Delegato, ha istituito la struttura di supporto commissariale, con 

sede di servizio presso il Servizio interventi nel territorio (ora Servizio opere idriche e 

idrogeologiche) ed ha indicato quale coordinatore della struttura il Direttore pro-tempore del 

Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici; 

VISTA l’Ordinanza n. 667/27 del 19 novembre 2013 con la quale il Commissario Straordinario 

Delegato per il rischio idrogeologico, ai sensi dell’art. 2.1 del regolamento commissariale 

approvato con proprio decreto n. 39/1 del 17 gennaio 2012, ha disposto di avvalersi del comune 

di Villagrande Strisaili per la realizzazione del suddetto intervento OG004C/10-1 e nominato 

l’Ing. Maria Grazia Buttau Responsabile unico del procedimento in epigrafe; 

VISTA la convenzione n. 667/19 del 27 maggio 2015 stipulata tra il Soggetto Attuatore per il 

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100 - llpp.soi@regione.sardegna.it 2 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 
Commissario Straordinario Delegato per il rischio idrogeologico e il comune di Villagrande 

Strisaili, riguardante la disciplina delle funzioni amministrative delegate al Comune per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA l’Ordinanza n. 1589/52 del 14 novembre 2016 con la quale il Commissario Straordinario 

Delegato ha revocato l’Ordinanza n. 667/27 del 19.11.2013 di avvalimento del Comune di 

Villagrande Strisaili, risolto la Convenzione n. 667/19 del 27.05.2015 di delega 

all’Amministrazione Comunale delle funzioni tecnico amministrative inerenti all’intervento in 

oggetto, ordinato l’esecuzione diretta da parte dell’Ufficio del Commissario Straordinario di tutte 

le attività relative alla progettazione, esecuzione, collaudo e rendicontazione dell’intervento 

“OG004C/10-1 – Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano 

di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine 

di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”, ed ha nominato l’ing. 

Maria Grazia Buttau, funzionario del Comune di Villagrande Strisaili, Responsabile unico del 

procedimento in argomento; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario Delegato n. 1359/39 del 3 agosto 2017 di 

avvalimento dell’ing. Andreas Pendugiu, funzionario del Comune di Villagrande Strisaili, e 

nomina del medesimo a Responsabile unico del procedimento in oggetto in sostituzione 

dell’ing. Maria Grazia Buttau; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica relativo agli interventi in epigrafe, redatto dall’Ufficio 

del Commissario Straordinario, trasmesso al Comune di Villagrande Strisaili con nota prot. n. 82 

del 26 gennaio 2017 per le opportune valutazioni sulle opere proposte e la successiva 

condivisione; 

ATTESO che l’Amministrazione procedente ha indetto e convocato in data 21 agosto 2017 la conferenza 

di servizi preliminare, da tenersi in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14, comma 3, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

CONSTATATO che alla suddetta conferenza di servizi preliminare sono state invitate le seguenti 

Amministrazioni: 

1. Comune di Villagrande Strisaili; 

2. Agenzia regionale del Distretto Idrografico della Sardegna; 

3. Direzione generale della protezione civile; 

4. Assessorato della difesa dell’Ambiente – Servizio Territoriale Ispettorato ripartimentale del 

CFVA di Nuoro; 

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100 - llpp.soi@regione.sardegna.it 3 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 
5. Assessorato regionale degli enti locali, finanze ed urbanistica – Servizio tutela del 

paesaggio e vigilanza province di Nuoro-Ogliastra; 

6. Assessorato regionale degli enti locali, finanze ed urbanistica – Servizio demanio e 

patrimonio di Nuoro e Olbia-Tempio; 

7. Assessorato regionale della difesa dell’Ambiente – Servizio Valutazioni Ambientali; 

8. A.R.P.A.S.; 

9. Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Segretariato regionale del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per la Sardegna; 

10. Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Archeologica, 

Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari, Olbia-Tempio e Nuoro; 

11. ENEL – Divisione Infrastrutture e Reti – Macro Area Territoriale Centro – Sviluppo Rete 

Sardegna – Autorizzazioni e Patrimonio Industriale; 

12. TELECOM – Access Operations Area CENTRO AD; 

13. ABBANOA S.p.a.; 

VISTO che l’Agenzia del Distretto Idrografico, con nota n. 6672 del 30.08.2017, non ha rilevato cause 

ostative ma richiesto gli studi di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica di cui agli articoli 

24 e 25 delle norme di attuazione del P.A.I. sulle opere previste nel progetto, che 

l’Amministrazione procedente ha deciso di rimandare alla fase di progettazione definitiva, ai 

sensi dell’art. 27, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO che il Servizio tutela del paesaggio e vigilanza delle provincie di Nuoro e Ogliastra della R.A.S., 

con nota n. 357/17 del 30.08.2017, non ha rilevato particolari criticità richiedendo, per la 

successiva fase di progettazione, una precisa definizione della situazione ante e post 

intervento, la riqualificazione delle aree marginali non interessate dalle opere idrauliche e 

l’adozione di accorgimenti atti a migliorare l’inserimento paesaggistico dei ponti; 

VISTO che la Direzione generale della protezione civile della R.A.S., con nota n. 9851 del 05.09.2017, 

non ha rilevato aspetti di interesse o di competenza, ritenendo di non dover esprimere alcun 

parere sul progetto; 

VISTO che le restanti Amministrazioni invitate alla Conferenza di servizi preliminare non hanno fatto 

pervenire alcun riscontro e pertanto risulta implicito che, per dette Amministrazioni, non 

sussistono elementi preclusivi alla realizzazione del progetto di fattibilità tecnico economica 

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100 - llpp.soi@regione.sardegna.it 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 
dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che il presente atto ricade nell’ambito di applicazione di cui al Decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione Autonoma 

della Sardegna n.p. 28671/51 del 10/10/2017 con il quale vengono conferite le funzioni di 

direttore ad interim del Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI), presso la Direzione 

generale dei lavori pubblici, all’Ing. Pietro Paolo Atzori; 

D E T E R M I N A 

ARTICOLO 1)  La conclusione dei lavori della conferenza di servizi preliminare indetta in data 21 agosto 2017, 

ai sensi dell’art. 14, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241, al fine di acquisire le 

condizioni per ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le 

autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla 

normativa vigente, relativamente all’intervento denominato OG004C/10-1 “Opere di 

completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. 

Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici  pubblici e privati al fine di garantire il regolare 

deflusso delle acque nei canali interni all'abitato”. 

 (Importo € 3.000.000,00 - CUP J63B10000690001). 

ARTICOLO 2) Di dare atto dell’inesistenza di elementi preclusivi alla realizzazione delle opere previste dal 

progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento in oggetto e pertanto si può procedere 

allo sviluppo delle successive fasi progettuali. 

ARTICOLO 3) Di dare atto che nello sviluppo della progettazione definitiva si dovrà tener conto delle 

prescrizioni espresse dall’Agenzia del Distretto Idrografico e dal Servizio tutela del paesaggio e 

vigilanza delle provincie di Nuoro e Ogliastra della Regione Autonoma della Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 
Ing. Pietro Paolo Atzori 

 

 

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100 - llpp.soi@regione.sardegna.it 5 


